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Børne- og Undervisningsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Børne- og Undervisningsudvalget har den 19. maj 2025 stillet følgende spørgsmål 

nr. 300 (alm. del) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 300: 

 

Vil ministeren redegøre for, hvor langt regeringen er kommet med at indføre de 22 

initiativer, som regeringen fremlagde i udspillet ”Et frit liv i Danmark - Regeringens 

styrkede indsats mod negativ social kontrol og parallelsamfund” fra den 19. januar 

2025? 

 

Svar: 

 

Udmøntningen af initiativerne i regeringens styrkede indsats mod negativ social 

kontrol og parallelsamfund, der blev lanceret med publikationen ’Et frit liv i Dan-

mark’ den 19. januar 2025, og som skal implementeres i perioden 2025 – 2028, 

forløber planmæssigt.  

 

For så vidt angår de initiativer, der er forankret i Udlændinge- og Integrationsmini-

steriet, og hvor hovedparten udmøntes af Nationalt Center mod Æresrelaterede 

Konflikter (MÆRK), kan jeg helt overordnet oplyse, at samtlige puljer er udmeldt, 

at rådgivning er igangsat, at der er ved at blive indgået resultatkontrakter, og at 

udbudsproces for de eksterne undersøgelser er under forberedelse. 

 

Som eksempler kan det nævnes, at puljemidlerne til etablering af krisecenterplad-

ser til familier med børn, der flygter fra æresrelaterede konflikter (initiativ 9), er 

tildelt RED Center mod æresrelaterede konflikter. Endvidere er puljemidlerne til 

initiativet vedrørende etablering af efterværn efter ophold på krisecenter som følge 

af æresrelaterede konflikter (initiativ 10) tildelt Sct. Lukas Stiftelsen/ Rosenly (ef-

terværnsprogram for voksne m/u børn) og RED Center mod æresrelaterede kon-

flikter (efterværnsprogram for unge). Endvidere er MÆRK i dialog med et par kom-

muner om det 4-årige pilotprojekt vedrørende ansættelse af fire rettighedsvejle-

dere på udvalgte ungdomsuddannelser (initiativ 14). Det forventes, at alle ret-

tighedsvejledere er ansat i løbet af andet halvår 2025.   
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Flere initiativer udmøntes med inddragelse af eksterne aktører. Det gælder for ek-

sempel undersøgelse og målrettet indsats mod negativ social kontrol og ekstre-

misme i udsatte boligområder (initiativ 11) og analyse af tavshedskultur og udø-

velse af negativ social kontrol i offentlige myndigheder (initiativ 13). Udbudspro-

cessen for initiativer med inddragelse af eksterne aktører er under forberedelse, og 

det forventes, at undersøgelserne igangsættes i 2. halvår 2025. Der er indgået kon-

trakt med VIVE om initiativet vedr. støtte til myndighedernes sikkerhedsplanlæg-

ning ved risiko for genopdragelsesrejser og ufrivillige udlandsophold (initiativ 22). 

 

Enkelte initiativer vedrører egentlig afdækning og tilvejebringelse af viden. Jeg kan 

i den sammenhæng oplyse, at arbejdet med afdækning af erfaringer med krimina-

lisering af negativ social kontrol (initiativ 3) er igangsat, ligesom det forventes, at 

initiativerne vedr. nedsættelse af tværministeriel arbejdsgruppe på ægteskabsom-

rådet (initiativ 2) og mere viden om politisk islam (initiativ 4) igangsættes i løbet af 

2. halvår 2025.  

 

Endelig kan det oplyses, at to initiativer efter planen først skal igangsættes i hen-

holdsvis 2026 og 2027. Det gælder initiativerne vedr. opmærksomhedskampagne 

om genopdragelsesrejser og ufrivillige udlandsophold (initiativ 21) og forlængelse 

af koordinationsenheden (initiativ 20).  

 

Flere initiativer udmøntes på andre ministerområder. Til brug for besvarelsen af 

spørgsmålet har Udlændinge- og Integrationsministeriet indhentet bidrag fra So-

cial- og Boligministeriet vedr. initiativ 1 ’Forbud mod fætter-kusine-ægteskaber’. 

Social- og Boligministeriet oplyser følgende: 

 

”Social- og Boligministeriet arbejder aktuelt i samarbejde med Inden-

rigs- og Sundhedsministeriet, Justitsministeriet og Udlændinge- og Inte-

grationsministeriet med initiativet om et forbud mod ægteskaber mel-

lem fætter og kusine. Det vil være Social- og Boligministeriet, der frem-

sætter lovforslaget. Der arbejdes mod at kunne fremsætte et sådan for-

slag i næste folketingssamling.” 

 

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har Udlændinge- og Integrationsministeriet 

endvidere indhentet bidrag fra Justitsministeriet vedr. initiativ 5 ’Undersøgelse af 

Mæglingsråd’. Justitsministeriet oplyser følgende: 

 

”Det fremgår af indsatsområde 1 i udspillet, at regeringen vil styrke ind-

satsen mod parallelle retspraksisser ved bl.a. at igangsætte en undersø-

gelse af mæglingsråd med henblik på at opnå en dybere indsigt i fæno-

menet. Justitsministeriet kan i relation hertil oplyse, at Justitsministeriet 

er ved at tilrettelægge den nærmere proces for igangsættelse af den på-

gældende undersøgelse. Den pågældende undersøgelse forventes 

igangsat i efteråret 2025.” 
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Endelig har Udlændinge- og Integrationsministeriet til brug for besvarelsen af 

spørgsmålet indhentet bidrag fra Børne- og Undervisningsministeriet vedr. initiati-

verne 17, 18 og 19. Børne- og Undervisningsministeriet oplyser følgende: 

 

”Vedr. initiativ 17) ’Justering af indikator i det risikobaserede tilsyn på 

frie grundskoler samt eftersyn af det risikobaserede tilsyn med frihed og 

folkestyre-kravet’ oplyser Børne- og Undervisningsministeriet, at der er 

igangsat et eftersyn af det risikobaserede tilsyn med frihed- og folkesty-

rekravet. Eftersynet forventes afsluttet i efteråret 2025. Eventuel op-

følgning på eftersynet kan muligvis kræve lovændring. Justering af indi-

kator for andel ikke-vestlige elever, hvor der lægges op til en justering 

fra en nuværende grænseværdi på 50 pct. til en grænseværdi på 30 pct., 

mhp. at identificere flere grundskoler med skæv elevsammensætning i 

screeningen i det risikobaserede tilsyn, afventer eftersynet. Initiativet vil 

kunne gennemføres inden for de eksisterende lovgivningsmæssige ram-

mer.  

 

Vedr. initiativ 18) ’Samtaler med elever som værktøj i det risikobaserede 

tilsyn og enkeltsagstilsynet på frie grundskoler oplyser Børne- og Under-

visningsministeriet, at initiativet er gennemført, således at Styrelsen for 

Undervisning og Kvalitet fremadrettet kan anvende elevsamtaler i det 

risikobaserede tilsyn og enkeltsagstilsynet på frie grundskoler, når det 

vurderes fagligt relevant til oplysning af en sag. 

 

Vedr. initiativ 19) ’Undersøgelse af mulighed for at skærpe regler om 

certificerede tilsynsførende på frie grundskoler’ oplyser Børne- og Un-

dervisningsministeriet, at der er igangsat en undersøgelse af mulighe-

den for at skærpe regler om certificerede tilsynsførende på frie grund-

skoler. Eftersynet forventes afsluttet i efteråret 2025. Eventuel opfølg-

ning på undersøgelsen kan muligvis kræve lovændring.” 

 

Jeg kan henholde mig til bidragene fra Social- og Boligministeriet, Justitsministeriet 

og Børne- og Undervisningsministeriet. 

 

 

 

Kaare Dybvad Bek  

/ 

 

 

Katrine Bang Nielsen 

 


